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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na materiály řezných nástrojů a možnosti jejich

povlakování, zejména pak zkoumání vlastností daných povlaků. V úvodní části je

charakterizován obráběcí proces a řezné síly, které při něj vznikají a zatěžují obráběcí

nástroj. Další část textu se věnuje samotným nástrojovým materiálům a na tu navazuje část

o možnostech povlakování nástrojů. V práci jsou také uvedeny nejčastěji používané

způsoby hodnocení vlastností povlaků. Poslední část se věnuje mechanickému zatížení

nástroje, kde je popsána cyklická rázová zkouška, která poskytuje vstupní informace pro

praktickou část této práce. V experimentální části je popsán návrh a konstrukce přípravku

pro cyklickou rázovou zkoušku obráběcích nástrojů.

Klíčová slova: Proces obrábění, řezné síly, nástrojové materiály, únavová životnost

povlaku, cyklická rázová zkouška

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the materials of cutting tools and the possibilities of their

coating, especially the investigation of the properties of the coatings. The introductory part

characterizes the machining process and the cutting forces that arise and load the

machining tool. The next part of the text deals with the tool materials themselves and is

followed by a section on the possibilities of coating tools. The work also presents the most

commonly used methods of evaluating the properties of coatings. The last part deals with

the mechanical loading of the tool, which describes the cyclic impact test, which provides

input information for the practical part of this work. The experimental part describes the

design and construction of a apparatus for cyclic impact testing of machine tools.

Keywords: Machining process, cutting forces, tool materials, fatigue life of the coating,

cyclic impact test
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ÚVOD

Pro výrobu strojních komponentů je nejčastěji využívanou technologií obráběcí

technologie, zejména pak frézování, soustružení a vrtání. Tyto technologické operace, ale i

mnoho dalších operací s definovanou geometrií řezného nástroje, vytváří nový obrobek

definovaného rozměru, tvaru a jakosti, tím že nástroj odebírá materiál ve formě třísek.

K tomu je zapotřebí řezného nástroje s dostatečnou houževnatostí, tvrdostí, odolností proti

opotřebení, řezivostí apod. Všechny potřebné vlastnosti by měl být nástroj schopný udržet i

při zvýšených pracovních teplotách bez výrazných změn po dostatečně dlouhou dobu.

Obráběcí nástroje, nebo jejich řezné části jsou vyráběny z širokého sortimentu

nástrojových materiálů, jenž se stále rozvíjejí a vylepšují. Tento rozvoj je spojen s

rostoucím počtem těžkoobrobitelných konstrukčních ocelí, které se musí obrábět, ale také

s modernizací výkonnějších obráběcích zařízení a taktéž s požadovanými nároky na kvalitu

výsledného povrchu. Snahou výrobců řezných materiálů není objevení zcela nového

převratného materiálu, ale spíše se snaží zdokonalit samotnou výrobní technologii

a vymezit optimální oblast použití.

Výrazným přínosem ke zlepšení všech vlastností řezných nástrojů a jejich celkové

produktivitě mají tenké vrstvy vytvořené pomocí povlakovací technologie. Samotný

povlak o tloušťce pouze několika m má mnohonásobně lepší vlastnosti něž podkladový

materiál, protože neobsahuje žádné pojivo. Konečné vlastnosti daného povlaku nezávisí

jen na použitých materiálech, ale důležitým parametrem je systém rozhraní tenká vrstva –

substrát. Stav této přechodové vrstvy je jednou z významných podmínek pro celkovou

odolnost tenkých vrstev, protože zásadně ovlivňuje adhezi k podkladovému materiálu.

Podrobná charakteristika řezných materiálů a povlaků je tedy rozhodující pro optimalizaci

řezného procesu a jeho ekonomického zhodnocení. Pro získání potřebných vlastností se

provádí různé praktické ověřovací zkoušky. Samotná tvrdost povlaku, která je obecně

považována jako hlavní kritérium při výběru povlaku, se jeví jako nedostatečný parametr

pro úplné určení odolnosti a životnosti v pracovním prostředí. Proto byly k hodnocení

únavové odolnosti nedávno vyvinuty cyklické rázové testy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES OBRÁBĚNÍ

Technologický proces obrábění se zabývá a analyzuje vzájemné souvislosti a faktory

obráběcího procesu jako souhrnné složky výrobního procesu strojních součástí. Obráběcí

proces se uskutečňuje v obráběcím systému, který může být rozčleněn na subsystémy

obráběcích strojů, řezných nástrojů, manipulačních přípravků a obráběcího prostředí.

Předmětem obráběcího procesu je obrobek, který vzniká přetvořením z původního

polotovaru do příslušného tvaru, rozměru a jakosti, za působení účinků mechanických,

elektrických, chemických anebo jejich kombinací. [1]

Pojem obrábění může být definován jako technologický proces, při kterém řezná síla

působí na řezný nástroj ve tvaru klínu, klín je vtlačován do povrchu polotovaru, kde

dochází k úběru materiálu v podobě třísky při vzájemném pohybu polotovaru a nástroje.

Tříska je odříznutá a zdeformovaná vrstva materiálu polotovaru, tento odpadní produkt

obráběcího procesu může být dále využit a recyklován v hutní výrobě polotovarů. Při

úběru materiálu vznikají značné síly a deformace. V průběhu malého časového okamžiku

dochází v materiálu hned ke třem mezním stavům. Jako první mezní stav nastane pružná

napjatost, poté dojde ke stavu plastické deformace, která vede ke vzniku třísky a jako

poslední nastává lomové porušení při odchodu třísky z materiálu. [3]

Při obrábění dochází k úběru částic materiálu obrobku břitem nástroje. Samotný proces

fyzikálně-mechanického oddělování materiálu obrobku se definuje jako řezání, respektive

řezný proces. Řezný proces se na základě způsobu oddělování materiálu rozlišuje na

kontinuální (soustružení, vyvrtávání, vrtání), diskontinuální (obrážení, hoblování)

a cyklický (frézování, broušení). Skutečný řezný proces se odehrává za určitých řezných

podmínek, které jsou součástí obráběcích podmínek. [1]

Výchozí polotovar, taktéž zvaný obrobek, jako předmět obráběcího procesu je

z geometrického hlediska charakterizován obráběnou, obrobenou a přechodovou plochou

Obr. 1. Obráběná plocha je část povrchu obrobku, která bude odstraňována obráběním,

tedy přetvářena. Obrobená plocha je prioritním výstupem řezného procesu

a z technologického hlediska je určena svými rozměry, tvarem, polohou, strukturou

povrchu a vlastnostmi povrchové vrstvy. Tato plocha se také identifikuje souborem

parametrů vztažených k jmenovité ploše, patří sem především úchylka rozměru, úchylka

tvaru, úchylka polohy, struktura povrchu a vlastnosti povrchové vrstvy. Tyto parametry

obecně souvisí se soustavou stroj-nástroj-obrobek-přípravek a s nastavenými hodnotami

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

řezných podmínek. Přechodová plocha je okamžitá část povrchu obrobku, která je

vytvářená při obrábění působením ostří nástroje během zdvihu nebo otáčky nástroje nebo

obrobku. [1, 2]

1.1 Nástroj a jeho prvky

Nástroje pro soustružení jsou geometrická celistvá tělesa, nebo jsou složena z více částí.

Tyto části bývají obvykle normalizované. Pro hodnocení geometrického uspořádání ploch

na nástrojích je využívána mezinárodní norma ČSN ISO 3002/1, kde je popsán pravoúhlý

souřadnicový systém, který charakterizuje jednotlivé souřadnicové roviny ve vztahu

k základní rovině a jednotlivým plochám a úhlům na nástroji. [3, 4]

• Těleso nástroje je část, na které jsou přímo vytvořené anebo připevněné elementy ostří.

• Osa nástroje je teoretická přímka s definovaným geometrickým vztahem

ke stanovenému povrchu, která je využívána při výrobě, ostření a upnutí nástroje.

Obecně se dá považovat za středovou čáru stopky nástroje a bývá rovnoběžná nebo

kolmá k danému povrchu nástroje.

• Řezná část je funkční částí nástroje, která obsahuje prvky tvořící třísku. Jsou to hlavně

ostří, čelo a hřbet. U vícezubého nástroje má každý zub (břit) svoji řeznou část.

• Základna je plochý prvek stopky nástroje, který bývá umístěn rovnoběžně nebo kolmo

k základní rovině nástroje. Její hlavní funkcí je orientace při výrobě nástroje, kontrole

a jeho ostření. Všechny nástroje nemají jednoznačně určenou základnu.

• Břit je část řezné části nástroje ohraničený čelem a hřbetem nástroje. Břit může být


[…]


síla byla nastavena na -1000 N a minimální hodnota byla -500 N s frekvencí přibližující se

50 Hz. Testování bylo manuálně přerušeno, kdy proběhlo více než 55 000 cyklů.

Obr. 100 Zdeformovaný tlačný trn

Obr. 101 Upínací přípravek s tlačným trnem při cyklickém testu
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Získané výstupní informace z cyklického testu jsou v práci uvedeny jako přílohy. Prvním

výstupem je přiblížený průběh zatěžující síly z posledního úseku testu. Příloha P II ukazuje

křivky síly se sinusovým průběhem. A poslední příloha zaznamenává pojezd horní čelisti.

Po ukončení testu byl přípravek i s trnem prohlédnut. Žádné patrné poškození na přípravku

ani na břitové destičce nebylo objeveno. Pouze kontaktní plocha tlačného trnu byla slabě

zdeformována.

9.4 Diskuze chování upínacího přípravku

Při tvorbě upínacího přípravku byly zkonstruovány dva návrhy, ze kterých byla vybrána

první varianta, tedy ta, s úhlovými klíny a přítlačnými výkyvnými podložkami. První návrh

byl vybrán hlavně z důvodu univerzálnosti upnutí více typů soustružnických nožových

držáků a možnosti libovolného polohování v upínacím adaptéru.

Poté, co byly dodány potřebné polotovary na výrobu jednotlivých prvků přípravku, mohl

být zahájen samotný výrobní proces. Polotovary byly nejprve zbaveny okujené povrchové

vrstvy a srovnány pro lepší manipulaci. Pak následovalo vytvoření obráběcího programu

pomocí CAD softwaru. U každého dílu byl podrobně popsán výrobní postup s použitými

nástroji a jejich řeznými podmínkami.

Následně byly vyrobené díly složeny do kompletní sestavy, která se otestovala zátěžovými

zkouškami. Zátěžové zkoušky proběhly se třemi verzemi tlačných trnů. Během samotných

testů bylo prokázáno, že upínací přípravek je funkční, stabilní a nepodléhá deformačním

účinkům, tento fakt je doplněn i výsledky z FEM simulace. Jediným místem se sklonem

k deformačnímu posunutí se při testování jeví tlačný trn. Tento trn, přenášející silové

tlakové zatížení, by bylo vhodné vylepšit tepelným zpracováním, nebo jak bylo navrhnuto,

vyrobit jej ze slinutého karbidu.

Obr. 102 Upínací přípravek s klínem 5 °, 10 °, 15 °
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Na Obr. 103 je zobrazen pohled na rozloženou sestavu upínacího přípravku pro cyklické

zatěžování obráběcích nástrojů.

Obr. 103 Rozložená sestava upínacího přípravku (1-základová deska, 2-

upínací adaptér, 3-tlačný trn, 4-soustružnický nůž, 5-břitová destička, 6-

šroub s kulovým čepem, 7-přítlačná podložka, 8-imbusový šroub M10x40, 9-

imbusový šroub M16x40)
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ZÁVĚR

V teoretickém rozboru byl popsán obráběcí proces spojený s dalšími jeho náležitostmi,

jako jsou vznikající řezné síly, řezivost nástroje nebo obrobitelnost materiálu. Další

kapitola se zabývá přehledem materiálů používaných při výrobě obráběcích nástrojů. Na ni

navazuje část věnující se technologii povlakování řezných nástrojů spolu se způsoby

hodnocení vytvořených tenkých vrstev. Zkoumání vlastností povlaků je zásadní z pohledu

oblasti optimálního použití daného druhu povlaku pro vybranou obráběcí operaci, s tím je

spojena i jeho životnost a ekonomické zhodnocení ve výrobním sektoru. Ovšem konvenčně

používané metody testování a jejich výstupy se někdy jeví jako nedostačující, proto byly

vyvinuty cyklické rázové testy, které jsou popsány v poslední kapitole teoretické části.

Tato kapitola také poskytuje prvotní informace pro konstrukční návrh upínacího přípravku,

který je dále rozebrán v praktické části práce.

Konstrukční návrh přípravku se odvíjel od čelistí zkušebního stroje, pro které měl být

přímo použit. Pro experiment byl vybrán soustružnický nůž PSBNR2020K12 s příslušnými

vyměnitelnými břitovými destičkami ze slinutého karbidu s CVD povlakem. Při vytváření

a modelování přípravku se pracovalo se staženým 3D modelem nástroje. Nosným prvkem

samotného návrhu je základová deska připevněná k čelní ploše spodní čelisti zkušebního

stroje. Na této desce je přišroubován upínací adaptér, který vymezuje polohu obráběcího

nástroje. Ze dvou návrhů přípravku byla po jejich srovnání vybrána první verze, která

putovala do výrobního procesu. Výrobní postup jednotlivých dílů je popsán a shrnut

v příslušných kapitolách 8.1 až 8.4. Při výrobě byl brán zřetel na bezpečnost přítomných

osob v laboratoři a nezpůsobení škody na CNC frézce spolu s jejími obráběcími nástroji.

Po vyrobení a dodání všech potřebných dílů upínacího přípravku, následovala jejich

kompletace do sestavy. Složená sestava přípravku podstoupila zátěžové testy se třemi

verzemi tlačných trnů. Přípravek se jeví jako spolehlivý a nepodléhá deformačním

účinkům od přenášeného tlačného zatížení. Jediným deformovaným prvkem byl zátěžový

tlačný trn. Proto by bylo vhodné tento trn vylepšit a navrhnout znova. Například lépe

propracovat upínací plochy a co nejvíce je maximalizovat do celé šířky čelistí. Také by

bylo vhodné použít kvalitnější nástrojovou ocel (např. rychlořeznou ocel třídy 19 861)

a kontaktní polokulovou plošku indentoru termálně zakalit, nebo přímo celý tlačný trn

vyrobit ze slinutého karbidu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 107
