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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student se ve své práci zabýval návrhem a výrobou přípravku pro cyklické zatěžování břitů
obráběcích nástrojů za účelem experimentálního zjištování jejich životnosti. Přípravek je navrhován
pro vibrační pulzátor Zwick\Roell Vibrophore 100kN. Diplomová práce je zpracována na velmi dobré
úrovni a její teoretická část je pro zadání naprosto vhodná až předimenzovaná. V rámci praktické
části práce student provedl značnou část experimentální práce při výrobě samotného přípravku. V
experimentální části práce však postrádám uvedení záznamu zátěžné křivky ze statické zkoušky,
kontrola na vzpěr je provedena pro zátěžný trn, který nakonec nebyl použit pro finální řešení a FEM
model má v některých oblastech příliš nízkou hustotu sítě. Také navržený tlačný trn nebyl již tepelně
zpracován a při ověření přípravku došlo k jeho mírnému otlačení, proto bude nutné navrhnout a
vyrobit ještě další verzi tlačného trnu. I přes uvedené nedostatky je práce zpracována na velmi dobré
úrovni, student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
-Jaké jsou možnosti měření řezných sil při obrábění na UVI? Jakými metodami je možné tyto síly
měřit?
-Jaké tepelné zpracování byste doporučil pro zátěžný trn z nástrojové oceli?
-Uvádějí výrobci nástrojů alespoň řádově životnost těchto nástrojů?
-Jakou životnost očekáváte u nástrojů z RO, slinutých karbidů a jakou u řezné keramiky? (při zatížení
Fm=1000N-řádově počty cyklů do lomu)
-jak velké řezné síly vznikají při různých typech obrábění (soustružení, frézování, vrtání)?
-je Fem výpočet věrohodný? Jak by se změnila napjatost 250MPa při 5x větším zatížení? Jak ovlivní
hustota sítě výsledné napětí?
-jak je možné zvyšovat rázovou houževnatost slinutých karbidů?
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